УИД 38RS0012-01-2024-000483-05 производство № 1-77/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Киренск 5 сентября 2024 года

Киренский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Саая М.С., 

при секретаре судебного заседания Петуховой Д.А., с участием 

государственного обвинителя Мезенцева Е.Е.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Шипицыной Н.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, которая имеет среднее профессиональное образование, работает помощником воспитателя в МКДОУ «Детский сад № 12 г. Киренска», состоит в браке, имеет троих малолетних детей, в отношении одного ребенка лишена родительских прав и обязана уплачивать алименты на его содержание, зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, не судима,

в отношении нее в ходе досудебного производства по уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь родителем, совершила неуплату в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно, без уважительных причин, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, обязанная на основании решения Усть-Кутского городского суда Иркутской области от 12.03.2014 года, вступившего в законную силу 22.04.2014 года, выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка потерпевший, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/4 части заработка и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с 27.01.2014 года и до совершеннолетия ребенка, перечисляя алименты на счет, достоверно зная о данной возложенной на нее судом обязанности, а также о возбуждении 28.03.2014 года судебным приставом-исполнителем в отношении нее исполнительного производства о взыскании с нее средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи согласно статье 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях до истечения одного года со дня окончания исполнения постановления мирового судьи по 68 судебному участку Киренского района Иркутской области от 01.11.2023 года по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 12.11.2023 года, все еще подвергнутой за совершение неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое отбыто 04.12.2023 года, то есть до истечения предусмотренного частью 1 статьи 31.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях двухлетнего срока со дня вступления постановления о назначении административного наказания в законную силу, должных выводов для себя не сделала и с 11.01.2024 года продолжила неуплату алиментов. Так, ФИО1, будучи с 30.10.2023 года зарегистрированной в качестве безработной в Киренском филиале ОГКУ «Кадровый центр Иркутской области» с назначением ей к выплате пособия по безработице на трехмесячный срок, а именно по 29.01.2024 года, достоверное зная, что для подтверждения статуса безработной необходимо дважды в месяц являться в службу занятости населения, с 11.01.2024 года без уважительных на то причин в службу занятости населения не являлась, чем нарушила условия и сроки перерегистрации ее в качестве безработной, что лишило ее возможности получать не только пособие по безработице, с которого могли бы удерживаться средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, но и получать направления от службы занятости населения в организации с вакансиями по трудоустройству, иметь в последующем доход в виде заработной платы и выплачивать с него алименты. В последующем, ФИО1, будучи с 24.01.2024 года снятой с учета в качестве безработной, реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократную неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, являясь трудоспособным лицом, без уважительных причин мер к официальному трудоустройству не предприняла, выплату алиментов в установленном судом размере и порядке не осуществляла. Таким образом, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований части 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации и статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, с целью избежания материальных затрат в виде выплат средств на содержание ребенка, умышленно бездействуя, осознавая, что совершает запрещенную уголовным законом неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда, которое согласно статье 6 Федерального Конституционного закона «О судебной системе Российской Федерации» является обязательным и неукоснительным для исполнения, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и желая этого, не имея уважительных причин, неоднократно совершила по месту жительства неуплату в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в период времени с 01.04.2024 года по 01.06.2024 года включительно за период с 11.01.2024 года по 31.01.2024 года включительно в размере 7 707 рублей 37 копеек, уклонившись от такой уплаты в том числе в феврале и марте 2024 года, то есть в течение двух следующих непрерывно месяцев, а также в период времени с 01.05.2024 года по 01.06.2024 года включительно за февраль 2024 в размере 14 608 рублей 00 копеек, уклонившись от такой уплаты в том числе в марте и апреле 2024 года, а также 01.06.2024 года за март 2024 в размере 15 935 рублей 00 копеек, уклонившись от такой уплаты в том числе в апреле и мае 2024 года, итого в размере 38 250 рублей 37 копеек за период с 11.01.2024 года по 31.01.2024 года включительно и за февраль, март 2024 года. Общая задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка на 01.06.2024 года включительно составила 1 430 971 рубль 64 копейки.

В судебном заседании ФИО1 свою виновность в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, пояснила, что обстоятельства, изложенные в обвинительном акте, не оспаривает, действительно являясь родителем, будучи привлеченной к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, в нарушение решения суда вновь без уважительных причин не уплатила алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Помимо признания подсудимой ФИО1 своей виновности, ее вина в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:

- показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего с**3 (т. 1 л.д. 137-140), данными ею при производстве предварительного расследования уголовного дела, оглашёнными в суде, согласно которым с подросткового возраста она была знакома с потерпевший (ныне — ФИО2) А.Н.. ДД.ММ.ГГГГ у Алёны родился сын — потерпевший. На момент рождения ребенка у Алёны не было своего жилья, не было работы. Помимо этого, Алёна часто гуляла, вела разгульный образ жизни, в связи с чем часто просила ее, чтобы она взяла потерпевший к себе и присмотрела за ним, пока Алёна где-то гуляет. Фактически до 6 месяцев потерпевший практически постоянно находился у нее, она за ним ухаживала, заботилась. Когда потерпевший исполнилось 7 месяцев, она оформила опеку над ним сначала безвозмездно, а потом — по договору о приемной семье. 05.09.2014 года органами опеки и попечительства ей было выдано новое распоряжение о назначении ее опекуном потерпевший в связи с лишением Алёны родительских прав в отношении ребенка, после чего изменения в распоряжение не вносились. Решением Усть-Кутского городского суда от 12.03.2014 года Алёна была лишена родительских прав в отношении потерпевший, помимо этого, этим же решением с нее были взысканы алименты на содержание потерпевший в размере четверти ее дохода ежемесячно до совершеннолетия ребенка. На основании данного решения в службе судебных приставов Усть-Кутского района в 2014 году было возбуждено исполнительное производство о взыскании с Алёны алиментов. До 2023 года алименты от Алёны ни разу не поступали, установить место ее нахождения не представлялось возможным, насколько она знает, та даже находилась в розыске. В середине 2023 года примерно она узнала, что исполнительное производство передали для исполнения в службу судебных приставов Киренского района, так как Алёну нашли именно там. Помимо этого, как она узнала, Алёна поменяла фамилию на ФИО2. До октября 2023 года алименты от Алёны не поступали ни разу. В октябре 2023 года Алёна была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание сына потерпевший, после чего с ноября 2023 года наконец-то стали поступать столь долгожданные выплаты, но они были не такими уж большими, а именно: в ноябре 2023 года поступили несколько раз алименты на общую сумму 10 000 рублей, в декабре 2023 года — несколько раз на общую сумму около 6 000 рублей, в январе 2024 года — несколько раз на общую сумму около 6 000 рублей, в феврале 2024 года выплат не было, в марте 2024 года — несколько раз на общую сумму 11 000 рублей, в апреле и мае 2024 года — по 5 000 рублей. В конце июня 2024 года поступила довольно хорошая выплата алиментов — 17 000 рублей. Более никаких средств не поступало;

- показаниями свидетеля с**2 (т. 1 л.д. 92-98), данными им при производстве предварительного расследования уголовного дела, оглашёнными в суде, согласно которым он проходит службу в должности судебного пристава-исполнителя в Киренском РОСП ГУФССП России по Иркутской области. На исполнении Киренского РОСП находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное 28.03.2014 года в отношении ФИО1. 26.10.2023 года судебным приставом-исполнителем в отношении нее был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, то есть по факту неуплаты ею алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. Мировым судьей по 68 судебному участку Киренского района 01.11.2023 года в отношении ФИО1 было вынесено постановление о признании ее виновной в совершении указанного правонарушения, ей было назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. Данное постановление вступило в законную силу 12.11.2023 года. После привлечения к административной ответственности в ноябре 2023 года было установлено, что ФИО1 с 30.10.2023 года была зарегистрирована в качестве безработной в Киренском филиале ОГКУ «Кадровый центр Иркутской области» с назначением ей к выплате пособия по безработице. Тогда постановлением от 22.11.2023 года на получаемое ею пособие безработице было обращено взыскание, которое вместе с копией исполнительного документа было направлено в службу занятости. В феврале 2024 года в адрес Киренского РОСП из службы занятости поступило сопроводительное письмо от 01.02.2024 года, согласно которому работы с личным делом ФИО1 закончены 01.02.2024 года в связи с самостоятельным трудоустройством. При этом за период, пока она состояла на учете в качестве безработной с 30.10.2023 года по 25.01.2024 года были произведены удержания по исполнительному производству на общую сумму 2 169 рублей 33 копейки, удержания производились в период с 23.11.2023 года, то есть с даты поступления из Киренского РОСП указанного выше постановления об обращении взыскания на пособие по безработице, по 10.01.2024 года, а с 11.01.2024 года имела место приостановка выплаты пособия по безработице. К сопроводительному письму была приложена справка от 01.02.2024 года о размерах начисленного ФИО1 пособия по безработице и произведенных из него удержаний. Так, за весь период последней было начислено пособие на общую сумму 4 654 рубля 85 копеек, удержано всего 2 169 рублей 33 копейки. Удержанные суммы из пособия по безработице поступали на депозитный счет Киренского РОСП 07.12.2023 года в размере 584 рубля 16 копеек, 21.12.2023 года в размере 616 рублей 46 копеек, 15.01.2024 года в размере 968 рублей 71 копейка. Помимо этого, после составления в отношении ФИО1 административного протокола последняя стала самостоятельно осуществлять алиментные платежи, а именно: 26.10.2023 года, 23.11.2023 года, 27.12.2023 года, 26.01.2024 года, 28.02.2024 года, 21.04.2024 года, 14.05.2024 года в размере по 5 000 рублей 00 копеек каждый платеж, 26.03.2024 года в размере 6 000 рублей 00 копеек. Данные выплаты полностью не соответствуют установленному судом размеру. Согласно примечанию 1 к ст. 157 УК РФ алименты должны выплачиваться строго в установленном судом размере, если этого не происходит, то в деянии должника могут усматриваться признаки соответствующего состава преступления. Такое положение законодатель предусмотрел для алиментнообязанных лиц с целью избежания непривлечения их к заслуженной ответственности в случае выплаты алиментов в ненадлежащем размере и порядке. После привлечения к административной ответственности ФИО1 так и не трудоустроилась, самостоятельно мер к трудоустройству не предприняла. Согласно ч. 4 ст. 113 Семейного Кодекса РФ задолженность по алиментам в случае отсутствия документов, подтверждающих размер дохода, например, справки по форме 2-НДФЛ, определяется исходя из размера среднемесячной заработной платы, установленном в Российской Федерации на момент взыскания. Такое положение известно каждому должнику по алиментам. Если должник не согласен с таким порядком взыскания он вправе обратиться в суд и снизить размер взыскиваемых алиментов. Также, если должник не может, не хочет выплачивать алименты в соответствии с положением, закрепленным ч. 4 ст. 113 Семейного Кодекса РФ, он может трудоустроиться официально и выплачивать алименты из своего официального дохода. Но ни того, ни другого в случае с ФИО1 не произошло. ФИО1 свой доход подтвердить не пыталась, подтвердить уважительность неуплаты алиментов в установленном судом размере также не пыталась. В июне 2024 года ФИО1 была вызвана на прием к судебному приставу-исполнителю, с ней была проведена профилактическая беседа на предмет необходимости выплаты алиментов в установленном судом размере, к тому же, было указано на необходимость погашения задолженности по алиментам. После указанной беседы 14.06.2024 года от ФИО1 поступили алименты в размере 17 000 рублей 00 копеек, который хоть и не покрывает сумму необходимого платежа за июнь 2024 года, определяемого исходя из размера среднемесячной заработной платы, но является уже более значительным, чем ранее. В момент явки ФИО1 на прием к судебному приставу-исполнителю последней не было представлено никаких документов, подтверждающих наличие у нее уважительных причин для неуплаты алиментов. В момент составления 26.10.2023 года в отношении ФИО1 административного протокола она была предупреждена об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ в случае неоднократной неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, однако данные предупреждения на ФИО1 никакого воздействия не оказали. Несмотря на то, что 14.06.2024 года ФИО1 был осуществлен крупный алиментный платеж в размере 17 000 рублей 00 копеек, 01.06.2024 года имело место событие неоднократной неуплаты алиментов за период с 11.01.2024 года, то есть с даты, следующей за датой приостановки выплаты ей пособия по безработице, по 31.01.2024 года включительно, которое длилось с 01.04.2024 года по 01.06.2024 года включительно, а также имело место событие неоднократной неуплаты алиментов за февраль и март 2024 года, которое длилось с 01.05.2024 года по 01.06.2024 года включительно и 01.06.2024 года соответственно. В связи с тем, что ФИО1, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, а также зная о возбуждении в отношении нее исполнительного производства о взыскании алиментов, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделала, выплаты по алиментам в указанные периоды времени в установленном судом размере не осуществляла, 24.06.2024 судебным приставом-исполнителем был вынесен рапорт об обнаружении в деянии ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. 25.06.2024 года в отношении нее было возбуждено настоящее уголовное дело. При вынесении рапорта 24.06.2024 года был осуществлен расчет задолженности ФИО1 по алиментам. Расчет производился на основании суммы общей задолженности по алиментам по состоянию на 25.10.2023 года включительно, взятой из постановления о расчете задолженности от 26.10.2023 года, вынесенного судебным приставом-исполнителем при составлении административного протокола по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Расчет за период с 30.10.2023 года по 10.01.2024 года, когда ФИО1 получала пособие по безработице, осуществлялся исходя из размера пособия, а расчет за остальные периоды — исходя из размера средней заработной платы, который обычно предоставляется Федеральной службой государственной статистики РФ на официальном сайте. Таким образом, общая задолженность ФИО1 по алиментам на 01.06.2024 года включительно составила 1 430 971 рубль 64 копейки. Задолженность по алиментам за период, за который должник алименты не выплатил, а именно с 11.01.2024 года по 31.01.2024 года включительно и за февраль, март 2024 года, составила 38 250 рублей 37 копеек. После возбуждения настоящего уголовного дела 12.07.2024 года от ФИО1 на депозитный счет Киренского РОСП поступили алименты в размере 50 000 рублей 00 копеек. Помимо этого, должница 11.07.2024 года наконец-то трудоустроилась официально, на ее заработную плату было обращено взыскание, которое было направлено по месту работы;

- показаниями свидетеля с**1 (т. 1 л.д. 117-120), данными ею при производстве предварительного расследования уголовного дела, оглашёнными в суде, согласно которым от 22.07.2024 года, согласно которым она работает в должности заместителя начальника Киренского филиала ОГКУ «Кадровый центр Иркутской области», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Ранее учреждение имело наименование ОГКУ «Центр занятости населения Киренского района», однако с октября 2023 года было переименовано в действующее название. 30.10.2023 года в Киренский филиал ОГКУ «Кадровый центр Иркутской области» обратилась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью поиска работы и постановки ее на учет в качестве безработной. Согласно регламента, каждый гражданин, ищущий работу, должен явиться в течение 10 дней после обращения в службу занятости для подтверждения статуса безработного. Таким образом, явка ФИО1 была назначена на 07.11.2023 года, когда ФИО1 явилась, в связи с чем на основании приказа от 07.11.2023 года она была признана безработной с 30.10.2023 года, то есть с даты обращения в службу занятости, а также ей было назначено к выплате пособие по безработице на период с 30.10.2023 года по 29.01.2024 года включительно в минимальном размере 1 950 рублей 00 копеек в месяц. Данная сумма рассчитана на месячный срок, однако начисляется дважды в месяц исходя из количества дней, которые должник имел статус безработного и подтвердил его очередной явкой в службу занятости для перерегистрации. Согласно законодательству о занятости населения в Российской Федерации безработный гражданин вправе состоять на учете в качестве безработного бесконечное количество времени. В этом случае гражданину предлагаются вакансии для трудоустройства, однако пособие по безработице выплачивается только лишь на протяжении 3-х месяцев с момента признания безработным. При этом, безработный гражданин должен являться на перерегистрацию в органы службы занятости населения дважды в месяц в установленный инспектором по трудоустройству день, подтверждая тем самым свой статус безработного, получать направления в организации с имеющимися вакансиями для трудоустройства, если таковые имеются. При этом пособие по безработице начисляется за период с момента предыдущей явки по день фактической явки. То есть, например, если гражданин был на перерегистрации 1 числа текущего месяца, а в последующем явился на перерегистрацию 15 числа текущего месяца, то пособие начисляется за период со 2 числа по 15 числа включительно. ФИО1 являлась в службу занятости 21.11.2023 года, 05.12.2023 года, 19.12.2023 года и 10.01.2024 года. В момент последней явки, то есть 10.01.2024 года, ФИО1 была письменно извещена о следующей явке на 23.01.2024 года, однако в назначенный день она не явилась без уважительных на то причин. Согласно законодательству Российской Федерации если гражданин не явился на очередную перерегистрацию в службу занятости без уважительных причин, выплата пособия по безработице приостанавливается на месячный срок, начиная с даты, следующей за датой последней явки гражданина в службу занятости. Таким образом, на основании приказа от 24.01.2024 года выплата пособия по безработице ФИО1 была приостановлена на период с 11.01.2024 года по 10.02.2024 года. Органы службы занятости населения всегда идут на уступки безработному в случае наличия действительно уважительных обстоятельств у гражданина, перенося дату такой явки на более поздний день, но только в случае, если такой гражданин заблаговременно хотя бы по телефонной связи предупреждает сотрудника о невозможности явиться в службу занятости. Однако, ФИО1 этого не сделала. 25.01.2024 года ФИО1 явилась в службу занятости, однако, никаких документов и объяснений, подтверждающих наличие уважительных причин для неявки на перерегистрацию, не предоставила. При этом, устно пояснила, что намеревается пройти обучение самостоятельно и в поиске для нее работы более не нуждается. Согласно законодательству занятый гражданин, в том числе проходящий обучение, не может являться безработным, в связи с чем на основании приказа от 25.01.2024 года ФИО1 была снята с учета в качестве безработной с 24.01.2024 года. На основании приказа от той же даты ей была также прекращена выплата пособия по безработице. После ФИО1 в Киренский филиал ОГКУ «Кадровый центр Иркутской области» не обращалась. В период, пока ФИО1 состояла на учете в качестве безработной, ей было начислено пособие по безработице в сумме 4 654 рубля 85 копеек. Из пособия по безработице по постановлению Киренского РОСП от 22.11.2023 года по исполнительному производству №-ИП были произведены удержания в сумме 2 169 рублей 33 копейки, которые были перечислена на счет Киренского РОСП;

- протоколом выемки от 21.07.2024 года, согласно которому у свидетеля с**2 изъяты исполнительные производства №-ИП от 28.03.2014 года, №-ИП от 24.11.2023 года в отношении должника ФИО1 (том 1 л.д. 103-104);

- протоколом осмотра от 21.07.2024 года, согласно которому исполнительные производства №-ИП от 28.03.2014 года, №-ИП от 24.11.2023 года в отношении должника ФИО1 осмотрены, на них зафиксирована информация, имеющая доказательственное значение для уголовного дела (том 1 л.д. 105-112). В исполнительном производстве №-ИП установлены следующие документы:

исполнительный лист серии ВС № от 26.03.2014 года, выданный Усть-Кутским городским судом Иркутской области по делу № от 12.03.2014 года, согласно которому с ФИО3 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка потерпевший, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/4 части заработка и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с 27.01.2014 года и до совершеннолетия ребенка, перечисляя алименты на счет (том 1 л.д. 8);

постановление о возбуждении исполнительного производства № от 28.03.2014 года, согласно которому судебным приставом-исполнителем Усть-Кутского РОСП ГУФССП России по Иркутской области на основании исполнительного — исполнительного листа серии ВС № от 26.03.2014 года, выданного Усть-Кутским городским судом Иркутской области по делу № 2-326/2014, возбуждено исполнительное производство в отношении должника ФИО3, предмет исполнения — алименты на содержание ребенка в размере 1/4 доли доходов (том 1 л.д. 9);

извещение о вызове на прием к судебному приставу-исполнителю от 15.10.2015 года, согласно которому должнику ФИО3 было вручено извещение о необходимости явки к судебному приставу-исполнителю Усть-Кутского РОСП ГУФССП России по Иркутской области в связи с наличием в отношении нее исполнительного производства по вопросу исполнения обязательств 15.10.2015 года к 17 часам 00 минутам. Извещение получено ФИО1 лично (том 1 л.д. 10);

карточка регистрации посетителя от 15.10.2015 года, согласно которой ФИО3, личность которой удостоверена судебным приставом по ОУПДС, являлась посетителем судебного участка мировых судей 15.10.2015 года в 15 часов 28 минут. На карточке имеется фотоснимок ФИО1 (том 1 л.д. 11);

постановление об исполнительном розыске должника-гражданина от 20.04.2016 года, согласно которому судебным приставом-исполнителем Усть-Кутского РОСП ГУФССП России по Иркутской области по исполнительному производству № должник ФИО3 объявлена в исполнительный розыск в связи с тем, что установить место ее нахождения не представилось возможным (том 1 л.д. 12);

постановление о заведении розыскного дела по розыску должника-гражданина от 22.04.2016 года, согласно которому судебным приставом-исполнителем Усть-Кутского РОСП ГУФССП России по Иркутской области по исполнительному производству № заведено розыскное дело в отношении должника ФИО3 с целью установления ее местонахождения (том 1 л.д. 13);

постановление о поручении от 04.05.2023 года, согласно которому судебным приставом-исполнителем Усть-Кутского РОСП ГУФССП России по Иркутской области по исполнительному производству № поручено Киренскому РОСП ГУФССП России по Иркутской области проверить место жительства должника ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. (том 1 л.д. 14);

объяснение ФИО1 от 30.05.2023 года, согласно которому она пояснила в адрес Киренского РОСП ГУФССП России по Иркутской области, что не знала о взыскании с нее алиментов, так как проживает в 

<

...> на протяжении 4-х лет, вышла замуж, имеет двоих детей, в настоящее время не работает, так как находится в отпуске по уходу за детьми до 3-х лет, готова каждый ежемесячно выплачивать алименты в размере по 10 000 рублей (том 1 л.д. 15);

постановление об отмене исполнительного розыска от 04.07.2023 года, согласно которому судебным приставом-исполнителем Усть-Кутского РОСП ГУФССП России по Иркутской области по исполнительному производству № исполнительный розыск в отношении должника ФИО3 отменен. (том 1 л.д. 16);

акт об изменении места совершения исполнительных действий от 15.08.2023 года, согласно которому судебным приставом-исполнителем Усть-Кутского РОСП ГУФССП России по Иркутской области по исполнительному производству № исполнительный документ направлен для исполнения по территориальности в Киренское РОСП ГУФССП России по Иркутской области в связи с тем, что должник ФИО3 изменила место жительства (том 1 л.д. 17);

постановление о передаче исполнительного производства в другое ОСП от 14.08.2023 года, согласно которому судебным приставом-исполнителем Усть-Кутского РОСП ГУФССП России по Иркутской области исполнительное производство № передано для исполнения в Киренское РОСП ГУФССП России по Иркутской области в связи с тем, что должник ФИО3 изменила место жительства (том 1 л.д. 18);

постановление о принятии исполнительного производства к исполнению от 28.08.2023 года, согласно которому начальником Киренского РОСП ГУФССП России по Иркутской области исполнительное производство № в отношении должника ФИО3, поступившее 24.08.2023 года из Усть-Кутского РОСП ГУФССП России по Иркутской области, принято к исполнению с присвоением номера 57663/23/38015-ИП (том 1 л.д. 19);

обязательство от 26.10.2023 года, согласно которому ФИО1 предупреждена начальником Киренского РОСП ГУФССП России по Иркутской области о том, что обязана выплачивать алименты ежемесячно в размере 1/4 части со всех видов дохода на содержание несовершеннолетнего ребенка потерпевший, обязалась предоставить судебному приставу-исполнителю в трехдневный срок справку с места работы, а в случае непредоставления в указанный срок документов, подтверждающих ее заработок или иной доход, она предупреждена о том, что расчет задолженности по алиментам будет определяться исходя из размера средней заработной платы в РФ. ФИО1 предупреждена о том, что в случае неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если это деяние совершено неоднократно, она может быть привлечена к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ (том 1 л.д. 20);

постановление мирового судьи по 68 судебному участку Киренского района Иркутской области № от 01.11.2023 года, вступившее в законную силу 12.11.2023 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а именно в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка потерпевший в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства №-ИП, ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. (том 1 л.д. 174-175);

постановление об обращении взыскания на пособие по безработице от 22.11.2023 года, согласно которому начальником Киренского РОСП ГУФССП России по Иркутской области по исполнительному производству №-ИП обращено взыскание на доход должника ФИО1, получаемый в Киренском филиале ОГКУ «Кадровый центр Иркутской области» (том 1 л.д. 23);

сопроводительное письмо из Киренского филиала ОГКУ «Кадровый центр Иркутской области» от 01.02.2024 года, согласно которому удержания с пособия по безработице ФИО1 по исполнительному производству №-ИП за период с 30.10.2023 года по 25.01.2024 года осуществлялись с 23.11.2023 года по 10.01.2024 года, удержано всего 2 169 рублей 33 копейки, с 11.01.2024 года по 10.02.2024 года была приостановка выплаты пособия, работы с личным делом закончены 01.02.2024 года по причине самостоятельного трудоустройства (том 1 л.д. 24);

справка Киренского филиала ОГКУ «Кадровый центр Иркутской области» от 01.02.2024 года, согласно которой ФИО1 в ноябре 2023 года было начислено пособие по безработице в размере 1 490 рублей 81 копейка, из которого удержаний не производилось, в декабре 2023 года — 1 780 рублей 17 копеек, из которого удержана сумма 1 200 рублей 62 копейки, в январе 2024 года — 1 383 рубля 87 копеек, из которого удержана сумма 968 рублей 71 копейка. Итого начислено пособие по безработице на сумму 4 654 рубля 85 копеек, из которого удержано всего средств на сумму 2 169 рублей 33 копейки в пользу Киренского РОСП ГУФССП России по Иркутской области (том 1 л.д. 25);

постановление о расчете задолженности по алиментам от 24.06.2024 года, согласно которому судебным приставом-исполнителем Киренского РОСП ГУФССП России по Иркутской области по исполнительному производству №-ИП произведен расчет задолженности должника ФИО1. Согласно произведенному расчету общая задолженность ФИО1 по алиментам по состоянию на 01.06.2024 года включительно составила 1 430 971 рубль 64 копейки, задолженность по алиментам за период с 11.01.2024 года по 31.03.2024 года включительно составила 38 250 рублей 37 копеек, а именно: с 11.01.2024 года по 31.01.2024 года включительно — 7 707 рублей 37 копеек, с 01.02.2024 года по 29.02.2024 года включительно — 14 608 рублей 00 копеек, с 01.03.2024 года по 31.03.2024 года включительно — 15 935 рублей 00 копеек (том 1 л.д. 44-45);

В исполнительном производстве №-ИП установлены следующие документы:

постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 24.11.2023 года, согласно которому судебным приставом-исполнителем Киренского РОСП ГУФССП России по Иркутской области на основании исполнительного документа — постановления № от 01.11.2023 года, выданного мировым судьей судебного участка № 68 Киренского района Иркутской области, возбуждено исполнительное производство в отношении должника ФИО1, предмет исполнения — административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. (том 1 л.д. 38);

постановление о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания от 24.11.2023 года, согласно которому судебным приставом-исполнителем Киренского РОСП ГУФССП России по Иркутской области по исполнительному производству №-ИП должник ФИО1 направлена для отбывания административного наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов в администрацию Киренского городского поселения (том 1 л.д. 39);

распоряжение администрации Киренского городского поселения № 84 от 29.11.2023 года, согласно которому на основании постановления Киренского РОСП ГУФССП России по Иркутской области о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания от 24.11.2023 года по исполнительному производству №-ИП ФИО1 принята на общественные работы с 29.11.2023 года на 20 часов обязательных работ (том 1 л.д. 40);

табель учета рабочего времени за ноябрь 2023 года, согласно которому ФИО1 в отделе ЖКХ, энергетики и транспорта администрации Киренского городского поселения отработано 4 часа 29.11.2023 года (том 1 л.д. 41);

табель учета рабочего времени за декабрь 2023 года, согласно которому ФИО1 в отделе ЖКХ, энергетики и транспорта администрации Киренского городского поселения отработано 16 часов в период с 01.12.2023 года по 04.12.2023 года включительно (том 1 л.д. 42);

постановление об окончании исполнительного производства от 05.12.2023 года, согласно которому судебным приставом-исполнителем Киренского РОСП ГУФССП России по Иркутской области исполнительное производство №-ИП окончено в связи с тем, что должником ФИО1 требования исполнительного документа — постановления № от 01.11.2023 года, выданного мировым судьей судебного участка № 68 Киренского района Иркутской области, выполнены в полном объеме (том 1 л.д. 43);

- рапортом судебного пристава-исполнителя Киренского РОСП ГУФССП России по Иркутской области с**2 от 24.06.2024 года об обнаружении признаков состава преступления, согласно которому в деянии ФИО1 он усматривает признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, а именно неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка потерпевший, совершенную ею неоднократно (том 1 л.д. 7);

- решением Усть-Кутского городского суда Иркутской области № от 12.03.2014 года, вступившее в законную силу 22.04.2014 года, согласно которому с ФИО3 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка потерпевший, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/4 части заработка и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с 27.01.2014 года и до совершеннолетия ребенка, перечисляя алименты на счет (том 1 л.д. 177-178);

- свидетельством о заключении брака II-СТ № от 13.04.2020 года, выданным отделом по Киренскому району службы записи актов гражданского состояния Иркутской области, согласно которому 11.10.2019 года между ФИО1 и ФИО3 был зарегистрирован брак, после чего супруге была присвоена фамилия ФИО2 (том 1 л.д. 78);

- копией личного дела получателя государственных услуг № Киренского филиала ОГКУ «Кадровый центр Иркутской области», согласно которому ФИО1 на основании приказа от 07.11.2023 года была признана безработной с 30.10.2023 года с назначением ей к выплате пособия по безработице на срок с 30.10.2023 года по 29.01.2023 года. При посещении ФИО1 службы занятости населения 10.01.2024 года она была письменно уведомлена о необходимости следующей явки 23.01.2024 года для перерегистрации в качестве безработной. На основании приказа от 24.01.2024 года выплата пособия по безработице ФИО1 была приостановлен на период с 11.01.2024 года по 10.02.2024 года в связи с нарушением ею без уважительных причин условий и сроков перерегистрации в качестве безработной. На основании приказа от 25.01.2024 года выплата пособия ФИО1 по безработице была прекращена с 2.01.2024 года. На основании приказа от 25.01.2024 года ФИО1 была снята с учета в качестве безработной с 24.01.2024 года. За период с 30.10.2023 года по 07.11.2023 года ФИО1 была начислено и выплачено пособие по безработице в размере 580 рублей 81 копейка, из которого удержаний не производилось, за период с 08.11.2023 года по 21.11.2023 года — 910 рублей 00 копеек, из которого удержаний не производилось, за период с 22.11.2023 года по 05.12.2023 года — 899 рублей 52 копейки, из которого удержана сумма 584 рубля 16 копеек, за период с 06.12.2023 года по 19.12.2023 года — 880 рублей 65 копеек, из которого удержана сумма 616 рублей 46 копеек, за период с 20.12.2023 года по 10.01.2024 года — 1 383 рубля 87 копеек, из которого удержана сумма 968 рублей 71 копейка. Удержания производились по исполнительному производству №-ИП. В период с 11.01.2024 года по 24.01.2024 года пособие по безработице не начислялось в связи с приостановкой выплаты (том 1 л.д. 124-133);

- справкой ОГБУЗ «Киренская районная больница» от 17.07.2024 года, согласно которой ФИО1 в период с 11.01.2024 года по 24.06.2024 года за медицинской помощью на станцию скорой помощи не обращалась, на стационарном и амбулаторном лечении не находилась (том 1 л.д. 190);

- справкой ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Иркутской области» от 27.06.2024 года, согласно которой сведений о проведении ФИО1 медико-социальной экспертизы и установлении инвалидности не имеется (том 1 л.д. 192);

- справкой Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Иркутской области от 01.07.2024 года, согласно которой за указанный в запросе период (с 11.01.2024 года по 24.06.2024 года включительно) на ФИО1 нет сведений, составляющих пенсионные права, соответственно, нет сведений о трудоустройстве (том 1 л.д. 194);

- свидетельством о рождении III-СТ № от 30.11.2012 года, выданным отделом по Усть-Кутскому району и г. Усть-Куту управления службы ЗАГС Иркутской области, которое свидетельствует о рождении ДД.ММ.ГГГГ потерпевший, матерью которого является ФИО3 (том 1 л.д. 143).

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, суд приходит к выводу, что они являются относимыми к данному делу, поскольку содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для уголовного дела; допустимыми, так как получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке; достоверными, поскольку согласуются между собой и не содержат существенных противоречий относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, а в совокупности достаточными для того, чтобы на их основании можно было принять окончательное решение по делу.

Оснований не доверять показаниям подсудимой, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетелей у суда не имеется, поскольку в них отсутствуют существенные противоречия относительно имеющих значение для дела обстоятельств, они согласуются с другими доказательствами по делу. Каких-либо обстоятельств, ставящих под сомнение показания указанных лиц, а также дающих основания полагать, что они оговорили подсудимую, судом не установлено. 

Протоколы следственных действий соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, в связи с чем также являются допустимыми доказательствами по уголовному делу.

Принимая во внимание вышеуказанное, суд приходит к выводу, что в ходе судебного разбирательства доказано, что запрещённое уголовным законом деяния, в совершении которого обвиняется подсудимая, имело место и совершено ею при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, а ФИО1 виновна в совершении данного преступления.

Поведение ФИО1 в судебном заседании не вызвало сомнений в ее вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы в ходе уголовного судопроизводства, поскольку она понимает происходящее, адекватно реагирует на сложившуюся ситуацию, на заданные вопросы отвечает по существу.

При таких обстоятельствах суд считает ФИО1 вменяемой, в связи с чем подлежащей уголовной ответственности за совершенное ею преступление.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, поскольку она, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату в нарушение решения суда средств на содержание своих несовершеннолетнего ребенка без уважительных причин, продолжает не уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в установленных решением суда размерах.

При назначении ФИО1 наказания суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления, личность виновной, установленные смягчающие ее наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление осуждённой и на условия жизни ее семьи.

Так, ФИО1 совершила умышленное преступление против семьи и несовершеннолетних, согласно ст. 15 УК РФ относящееся к категории небольшой тяжести, ранее к уголовной ответственности никогда не привлекалась, имеет среднее профессиональное образование, работает, состоит в браке, имеет на иждивении двоих малолетних детей, имеет регистрацию и постоянное место жительства, где участковыми уполномоченными полиции характеризуется посредственно (том 1 л.д. 180), на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит, тяжелых или хронических заболеваний не имеет, инвалидности не имеет.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств: наличие у нее малолетних детей (п. «г» ч. 1), полное признание ею своей виновности в совершении преступления, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить в отношении ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что установленные ч. 2 ст. 43 УК РФ цели уголовного наказания, заключающиеся в восстановлении социальной справедливости, исправлении осуждённой и предупреждении совершения ею новых преступлений, будут достигнуты в отношении ФИО1 при назначении ей за совершение данного преступления наказания в пределах, установленных санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Так, санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ в качестве альтернативных основных наказаний предусмотрены: исправительные работы, принудительные работы, арест и лишение свободы на определённый срок.

В соответствии с ч. 1 ст. 56 УК РФ наказание в виде лишения свободы может быть назначено осуждённому, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, за исключением ряда преступлений, к которым не относится ч. 1 ст. 157 УК РФ, или только если соответствующей статьёй Особенной части УК РФ лишение свободы предусмотрено как единственный вид наказания.

Таким образом, ФИО1 не может быть назначено наказание в виде лишения свободы. 

Согласно ч. 1 ст. 53.1 УК РФ принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части УК РФ, за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые.

Наказание в виде ареста в настоящее время не применяется.

В соответствии с ч. 5 ст. 50 УК РФ исправительные работы не назначаются женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет.

Согласно материалам уголовного дела у ФИО1 имеется малолетний ребенок с**4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На момент постановления приговора ребенку 2 года. 

Согласно п. 27 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» в том случае, когда осужденной в силу положений, установленных законом, не может быть назначен ни один из предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ видов наказаний (например, обязательные работы - в силу ч. 4 ст. 49 УК РФ, исправительные работы - в силу ч. 5 ст. 50 УК РФ, арест - в связи с его неприменением в настоящее время, лишение свободы - в силу ч. 1 ст. 56 УК РФ), ей следует назначить любое более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией соответствующей статьи. Ссылка на ст. 64 УК РФ в таком случае не требуется. 

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется. 

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления, наличие ряда смягчающих и отсутствие отягчающих ее наказание обстоятельств, имущественное положение ФИО1 и имущественное положение ее семьи, а также возможность получения ею заработной платы или иного дохода, суд полагает справедливым назначить ФИО1 за совершение данного преступления наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.

Учитывая размер назначенного ФИО1 наказания, а также ее имущественное положение, суд не усматривает оснований для предоставления ФИО1 рассрочки выплаты штрафа.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершённого ФИО1 преступления на менее тяжкую не имеется, поскольку ею совершено преступление самой мягкой категории, предусмотренной действующим УК РФ.

Меру пресечения подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо отменить после вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения труда защитника, действовавшего по назначению, подлежат возмещению за счёт средств Федерального бюджета. 

Учитывая, что положения ст. 132 УПК РФ, регламентирующие порядок взыскания процессуальных издержек, судом ФИО1 были разъяснены, она в установленном законом порядке не отказалась от услуг защитника, является трудоспособной, а также отсутствие данных, свидетельствующих о наличии оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, процессуальные издержки в виде вознаграждения труда защитника, действовавшего по назначению, подлежат взысканию с неё в размере, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2012 года № 1240, с учётом количества времени, затраченного защитником на исполнение своих обязанностей.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: исполнительные производства №-ИП от 28.03.2014 года, №-ИП от 24.11.2023 года в отношении должника ФИО1, переданные на ответственное хранение законному владельцу, подлежит оставлению в распоряжении судебного пристава-исполнителя.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309, 313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей. 

Ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчётных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе:

Получатель: УФК по Иркутской области (Главное Управление Федеральной службы судебных приставов по Иркутской области, л/с №

ИНН №

Отделение Иркутск Банка России / УФК по Иркутской области г. Иркутск

БИК №

р/с №

ОКТМО №

КБК №

В случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. 

Злостно уклоняющимся от уплаты штрафа признаётся осуждённый, не уплативший штраф в установленный ст. 31 УИК РФ.

На основании ст. 31 УИК РФ осуждённый к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу (ч. 1).

В случае если осуждённый не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до 5 лет.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения труда защитника, действовавшего по назначению, в размере 3 387 рублей 60 копеек возместить за счет средств федерального бюджета.

Взыскать с осуждённой ФИО1 данные процессуальные издержки.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: исполнительные производства №-ИП от 28.03.2014 года, №-ИП от 24.11.2023 года в отношении должника ФИО1, переданные на ответственное хранение законному владельцу, оставить в распоряжении с**2

В соответствии с главой 45.1 УПК РФ приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда через Киренский районный суд Иркутской области в течение 15 суток со дня его постановления. 

Согласно ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, если осуждённая заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в её апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий:

Судья Киренского районного суда

Иркутской области М.С. Саая

,

,

,.